Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


QUADRO A

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



FÍSICO E DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE. 











Produto: Unidades Atendidas (Unidade)   1





















14       306
3805       5325
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO À POPULAÇÃO

172.968.407


172.968.407






CARCERÁRIA











FORNECIMENTO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E/OU
1
172.968.407


172.968.407






ALIMENTAÇÃO PREPARADA PARA A POPULAÇÃO











CARCERÁRIA.











Produto: Número De Refeições (Unidade)   98.604.135





















14       421
3805       1535
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS E

1.491.477



1.491.477





EDUCACIONAIS











IMPLANTAÇÃO DE NOVAS UNIDADES INDUSTRIAIS E
4
1.491.477



1.491.477





EDUCACIONAIS NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DA FUNAP.











Produto: Unidades Implantadas (Unidade)   1





















14       421
3805       4296
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DA POPULAÇÃO

23.625.706
11.612.758

12.012.948






CARCERÁRIA











TREINAMENTO PROFISSIONAL E LABORTERÁPICO, COM
1
8.647.879
5.570.080

3.077.799






TRABALHO REMUNERADO NAS UNIDADES GERENCIADAS
4
14.977.827
6.042.678

8.935.149






PELA FUNAP, BEM COMO ATIVIDADES NAS OFICINAS











CULTURAIS E TEATRO.











Produto: Presos Atendidos (Unidade)   1.000





















14       421
3805       4298
FORMAÇÃO CULTURAL E ENSINO FUNDAMENTAL E

6.103.685


6.103.685






MÉDIO À POPULAÇÃO CARCERÁRIA











ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO À POPULAÇÃO
4
5.728.685


5.728.685






CARCERÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO, UTILIZANDO
5
375.000


375.000






COMO RECURSOS, MÓDULOS E ENSINO À DISTÂNCIA,











OFICINAS CULTURAIS, TEATRO, APRESENTAÇÃO DE











PEÇAS E EXTENSÃO CURRICULAR.











Produto: Presos Atendidos (Unidade)   28.000





















14       421
3805       5323
APOIO PSICOSSOCIAL AO EGRESSO

1.658.571


1.658.571






ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL AO EGRESSO,
4
1.364.309


1.364.309






PROPORCIONANDO CONDIÇÕES DE REINSERÇÃO NO
5
294.262


294.262






MERCADO DE TRABALHO.











Produto: Egresso Atendido (Unidade)   3.600





















14       421
3805       5324
ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO CARCERÁRIA

613.560


613.560






ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA AOS PRESOS CARENTES DO
4
613.560


613.560






SISTEMA PENITENCIÁRIO DE ACORDO COM O CONVÊNIO











CELEBRADO COM A PROCURADORIA GERAL DO











ESTADO-PGE.











Produto: Atendimentos Jurídicos (Unidade)   1.071.416






















3806
SUPORTE À  ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA

604.372.559
417.235.962

150.440.732
36.695.865





PENITENCIÁRIO









10       122
3806       5329
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO DAS UNIDADES

24.627.468
21.225.770

3.401.698






PRISIONAIS











ATIVIDADES DE SUPORTE ADMINISTRATIVO
1
24.627.201
21.225.770

3.401.431






DESTACANDO-SE A ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS PARA
3
267


267




Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS,











TRANSPORTES, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA











DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, ENERGIA ELÉTRICA,











TELEFONIA, INFORMÁTICA, ÁGUA E ESGOTO.











Produto: Evento Realizado (Unidade)   4





















14       122
3806       4267
ATIVIDADES DO FUNPESP

15.600.266


3.855.220
11.745.046





EXECUÇÃO PELO FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE
3
3.738.398


2.298.382
1.440.016





SÃO PAULO DE APOIO COMPLEMENTAR ÀS ATIVIDADES
5
11.861.868


1.556.838
10.305.030





DAS COORDENADORIAS E UNIDADES PRISIONAIS DA SAP.











Produto: Eventos Realizados (Unidade)   209





















14       122
3806       5328
ADMINISTRAÇÃO GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

49.426.664
5.957.771

18.719.203
24.749.690





ATIVIDADES DE SUPORTE ADMINISTRATIVO
1
49.426.664
5.957.771

18.719.203
24.749.690





DESTACANDO-SE A ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS PARA











ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS,











TRANSPORTES, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA











DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, ENERGIA ELÉTRICA,











TELEFONIA, INFORMÁTICA, ÁGUA E ESGOTO.











Produto: Unidades Atendidas (Unidade)   4





















14       122
3806       5329
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO DAS UNIDADES

514.718.161
390.052.421

124.464.611
201.129





PRISIONAIS











ATIVIDADES DE SUPORTE ADMINISTRATIVO
1
514.239.916
390.052.421

124.187.495






DESTACANDO-SE A ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS PARA
3
478.245


277.116
201.129





ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS,











TRANSPORTES, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA











DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, ENERGIA ELÉTRICA,











TELEFONIA, INFORMÁTICA, ÁGUA E ESGOTO.











Produto: Evento Realizado (Unidade)   120






















3808
RACIONALIZAÇÃO NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS E

997.194


997.194






CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES









14       128
3808       4272
FORMAÇÃO E RECICLAGEM DE FUNCIONÁRIOS DO

997.194


997.194






SISTEMA  PENITENCIÁRIO











FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE AGENTES DE
1
997.194


997.194






SEGURANÇA PENITENCIÁRIA, DE MURALHA E DE











ESCOLTA; CAPACITAÇÃO DE DIRIGENTES PRISIONAIS,











PROMOÇÃO DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO E











RECICLAGEM TÉCNICO-ADMINISTRATIVA E











PROFISSIONALIZANTE; PALESTRAS E SEMINÁRIOS











PARA A ÁREA DE SAÚDE.











Produto: Funcionários  Capacitados (Unidade)   32.594









SUBTOTAIS
1
974.493.087
441.330.457

330.162.630
203.000.000




3
4.216.910


2.575.765
1.641.145




4
28.792.380
6.042.678

20.458.225
2.291.477




5
12.531.130


2.226.100
10.305.030



TOTAL
1.020.033.507
447.373.135

355.422.720
217.237.652



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Síntese por Unidade Orçamentária                                                                                                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Unidade Orçamentária
Total
Unidade Orçamentária
Total

38001 - ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE
259.124.895
38003 - COORD.DE UNID.PRISIONAIS DE S.P. E DA GDE.S.P
186.809.574

38004 - COORD.DE UNID.PRISIONAIS REG.V.PARAÍBA E LIT.
88.718.162
38005 - COORD.DE UNID.PRISIONAIS REG.CENTRAL DO EST.
117.043.795

38006 - COORD.DE UNID.PRISIONAIS REG.NOROESTE DO EST.
134.760.214
38007 - COORD.DE UNID.PRISIONAIS DA REG.OESTE DO EST.
160.950.645

38008 - COORD.DE SAÚDE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
30.909.849
38045 - FUND.PROF.DR.MANOEL PEDRO PIMENTEL-FUNAP
41.716.373

PAGE  
433

